
 

Uchwała Nr XXVII/243/20 

Rady Miejskiej w Brzostku 

z dnia 29 grudnia 2020 roku 

 
 

 w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów                                  

Alkoholowych w Gminie Brzostek na rok 2021’’ 

  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 

r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277),  

Rada Miejska w Brzostku uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                          

w Gminie Brzostek na rok 2021”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Brzostku i Kierownikowi Miejsko -

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzostku. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021r. 

 

 

 

 

                                                                                                                Przewodniczący Rady 

                                                                                                            Marcin Sas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

                       Załącznik 

                       do Uchwały Nr XXVII/243/20 

                       Rady Miejskiej w Brzostku 

                       z dnia 29 grudnia 2020 roku 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  W GMINIE BRZOSTEK NA 2021r. 

 

I   WSTĘP 

 

Zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi                                    

z 26 października 1982r., do zadań własnych gminy należą działania w zakresie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych. W   obecnej sytuacji stanu pandemii COVID – 19, 

gdy zachodzi konieczność zachowania dystansu społecznego i izolacji oraz panuje stan 

niepewności o przyszłość, można spodziewać wzrostu spożycia alkoholu, zarówno wśród 

młodzieży jak też osób dorosłych. Następstwa pandemii będą długofalowe i odczuwalne przez 

wiele lat. Prognozuje się wzrost  zachorowań na depresję co może skutkować skłonnością do 

zachowań ryzykownych związanych spożywaniem alkoholu.  

Działania samorządu w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi powinny być 

nakierowane na wspieranie rodzin oraz relacji społecznych, zarówno osób dorosłych młodzieży, 

dzieci, aby zmieniać obyczaje w zakresie spożywania alkoholu i pokazywać alternatywne sposoby 

spędzania czasu lub radzenia sobie ze stresem  bez udziału napojów alkoholowych. 

 

II  DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA TERENIE GMINY BRZOSTEK 

 

       W  2018r. wykonana została ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy 

Brzostek’’. 

Zakres działań badawczych odnosił się do zidentyfikowania m.in. następujących kwestii: 

1. Wskazanie problemów uzależnień wśród różnych grup ( dzieci, młodzież, dorośli 

mieszkańcy Gminy ). 

2.  Zidentyfikowanie przyczyn wywołujących sytuacje problemowe. 

3. Określenie skali i zakresu problemu uzależnień. 

 Jednym z problemów, jakie poruszano w przywołanej diagnozie było zagadnienie 

nadużywania alkoholu wśród dorosłych mieszkańców oraz spożywanie alkoholu przez dzieci                             

i młodzież z terenu Gminy. 

 Pierwsza część badania objęła 100 dorosłych mieszkańców Gminy Brzostek ( 47 kobiet                                           

i 53 mężczyzn). 

Spośród ankietowanych dorosłych mieszkańców Gminy  21% zadeklarowało, że pije 

napoje alkoholowe kilka razy w roku,  26% , że pije napoje alkoholowe kilka razy w miesiącu, 

13%- kilka razy w tygodniu, a 6% pije regularnie, codziennie. Warto dodać, iż 34% 

ankietowanych odpowiedziało, iż w ogóle nie spożywa alkoholu. 

 Kolejna kwestią poruszaną w ankiecie był rodzaj alkoholu, jaki najczęściej spożywają 

mieszkańcy Gminy. 

 

Wykres nr 1: Jaki rodzaj alkoholu pije Pan/Pani najczęściej? 



 

 

Pytanie wielokrotnego wyboru, odpowiedzi nie sumują się do 100%. 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

       W diagnozie problemu nadużywania alkoholu, obok częstotliwości spożywania trunków, 

istotnym wskaźnikiem tego problemu jest także dzienne spożycie alkoholu. Spożycie alkoholu 

można opisywać w gramach wypitego alkoholu, lub też posługując się miarą porcji standardowej. 

Przyjmuje się, że w Europie porcja taka zawiera 10g czystego alkoholu. Porcja standardowa 

alkoholu zawarta jest w ok. 250 ml piwa ( o mocy  5% ), około 100 ml wina 12% oraz w ok. 30 

ml. wódki o mocy 40%. 

Rozkład podanych odpowiedzi przedstawia wykres nr 2. 

 
Wykres nr 2. Ile porcji alkoholu wypija Pan/Pani w ciągu całego dnia , w którym Pan/Pani pije? Porcja to 

szklanka piwa ( 250 ml), lampka wina ( 100 ml), kieliszek wódki ( 30 ml). 

 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

       Mieszkańcy Gminy zostali również zapytani o powody, z jakich sięgają po alkohol. Większość       

z nich pije dla towarzystwa, bądź kieruje nimi chęć lepszej zabawy.  

Część z nich pije alkohol, by złagodzić stres, lub zapomnieć o problemach. Szczegółowe 

odpowiedzi prezentuje wykres nr 3. 

Wykres nr 3. Z jakich powodów sięga Pan/Pani po alkohol? 

 

65%

38%

50%

14%

12%

8%

0%

piwo

wino

wódka

likiery

nalewki

alkohol własnej roboty

inne

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

38%

48%

14%

0% 0%

1-2 porcje 3-4 porcje 5-7 porcji 8-10 porcji 11-13 porcji i 
więcej

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%



 

    
 Pytanie wielokrotnego wyboru, odpowiedzi nie sumują się do 100% 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

       Kolejnym problemem poruszanym w ankiecie była kwestia przebywania pracownika w stanie 

nietrzeźwym w miejscu pracy. Z deklaracji badanych wynika, że ponad 70% z nich nigdy nie 

pracowało w stanie odurzenia alkoholowego, jednakże 12% ankietowanych przyznało, że czasem 

zdarzyło się, iż pracowało pod wpływem alkoholu. Szczegółowy rozkład odpowiedzi przedstawia 

wykres nr 4. 

 

Wykres nr 4. Czy zdarzyło się Panu/Pani wykonywać obowiązki w pracy pod wpływem alkoholu? 

 

 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

       Następnie mieszkańcy Gminy zostali zapytani o to, czy zdarzyło im się kierować pojazdem 

pod wpływem alkoholu? 

Odpowiedzi respondentów przedstawia poniższy wykres nr 5. 

 

 

Wykres Nr.5 : Czy zdarzyło się Panu/Pani kierować pojazdem pod wpływem alkoholu? 

 

32%

68%

8%

11%

14%

6%

5%

5%

chęć lepszej zabawy

dla towarzystwa

by zapomnieć o problemach

by złagodzić stres

bo lubię jego smak

pod wpływem znajomych

brak konkretnego powodu

inne

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

bardzo często często czasami rzadko nigdy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0%
5%

12% 12%

71%



 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

  

            Przyznanie się do prowadzenia pojazdu pod wpływem alkoholu jest kwestią drażliwą, 

dlatego respondenci często nie są chętni do składania takich deklaracji. Zapytano więc 

ankietowanych o to, czy zdarzyło się im być świadkiem sytuacji, w której inna osoba prowadziła 

pojazd znajdując się pod wpływem alkoholu. Okazuje się, że ponad połowa respondentów była 

świadkiem takiej sytuacji.  

Wszystkie udzielone odpowiedzi obrazuje  wykres nr 6. 

 

Wykres Nr 6. Czy zdarzyło się Panu/Pani być świadkiem sytuacji, w której ktoś prowadził pojazd 

pod wpływem alkoholu? 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’ 

 

 

         Podczas przeprowadzanej ankiety respondentom zadawano również pytania dotyczące 

nadużywania alkoholu w ich rodzinach. 

75%

14%

9%

2%

nigdy mi się to nie zdarzyło

raz mi się to zdarzyło

zdarza mi się to sporadycznie

zdarza mi się to często

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

bardzo często często czasami rzadko nigdy

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2%
5%

16%

31%

46%



 

         Z przeprowadzonego badania ankietowego wynika, że 32% z respondentów żyje w 

rodzinach, gdzie występuje problem nadużywania alkoholu. Szczegółowe  odpowiedzi zawiera 

poniższy wykres: 

 

Wykres Nr 7. Czy ktoś z Pana/Pani rodziny nadużywa alkoholu? 

 

 
 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

        W profilaktyce uzależnień ważne jest również poznanie stanu wiedzy oraz opinii 

społeczeństwa nt. picia alkoholu, skutków jego nadużywania a także mechanizmu uzależnienia .                                

        Z badania ankietowego wynika, że 65% respondentów ma świadomość, iż alkohol zawarty                      

w piwie jest tak samo szkodliwy jak ten zawarty w wódce, natomiast prawie 25% badanych nie 

ma wiedzy na ten temat. Spośród ankietowanych 63%  uważa, że osoba z problemem 

alkoholowym spożywa alkohol codziennie. Ponadto prawie 30% respondentów uważa, że alkohol 

jest skutecznym środkiem w walce z bezsennością.  

 

Wykres nr 8. Proszę ocenić, czy zgadza się Pan/Pani  poniższymi stwierdzeniami: 

 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

    W II części badania respondentami byli uczniowie ze szkół z terenu Gminy Brzostek –  

uczniowie szkół podstawowych, klas gimnazjalnych oraz uczniowie szkoły ponadgimnazjalnej, 

32%

52%

16%

tak

nie

nie wiem

28%

54%

6%

63%

12%

11%

58%

39%

78%

29%

65%

83%

14%

7%

16%

8%

23%

6%

alkohol jest dobrym lekarstwem na sen

okazjonalne spożywanie alkoholu nie uzależnia

alkoholizm jest dziedziczny

osoby z problemem alkoholowym piją codziennie

alkohol w piwie jest mniej szkodliwy niż w wódce

nie ma nic złego w przychodzeniu do pracy '' na kacu''

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

nie wiem nie zgadzam się zgadzam się



 

tj. Zespołu  Szkół w Brzostku ( razem  223 uczniów).  

 

Wykres nr 9. Udział %  ankietowanych uczniów z podziałem na klasy, do których uczęszczają 

 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

Na wstępie uczniowie zostali zapytani o to, czy ich rówieśnicy piją alkohol. Udzielone odpowiedzi 

obrazuje wykres nr 10.  

 

Wykres nr 10. Czy osoby w twoim wieku piją alkohol? 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

           Następnie uczniowie zostali poproszeni o udzielenie odpowiedzi na następujące pytanie: 

Czy piłeś/piłaś już alkohol? Z udzielonych odpowiedzi wynika, że  29%  z ankietowanych ma za 

3%

4%

30%

9%

27%

10%

5%

12%

kl IV

kl V

kl VI

kl VII

kl II gimnazjum

kl III gimnazjum

kl II ponadgimnazjalna

kl III ponadgimnazjalna

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

44%

26%

30%
tak

nie

nie wiem



 

sobą inicjację alkoholową, natomiast 71% stwierdziło, że nigdy nie piło napojów alkoholowych.                            

Kolejne pytanie doprecyzowało wiek, w jakim respondenci po raz pierwszy sięgnęli po alkohol.  

Udzielone odpowiedzi przedstawia poniższy wykres nr 11. 

 

Wykres nr 11. W jakim wieku po raz pierwszy sięgnąłeś/sięgnęłaś po alkohol? 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

      Uczniowie, którzy odpowiedzieli twierdząco na pytanie o swoją inicjację alkoholową udzielili 

również odpowiedzi na pytanie: Jakiego rodzaju alkoholu próbowałeś/aś? 

Na tak postawione pytanie udzielono odpowiedzi, które obrazuje wykres nr 12. 

 

Wykres nr. 12 Jakiego rodzaju alkoholu próbowałeś/aś? 

 

 
 

Pytanie wielokrotnego wyboru, odpowiedzi nie sumują się do 100% 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

 

      Uczniowie zapytani o dostępność alkoholu dla osób niepełnoletnich stwierdzili, że jego 

zdobycie w miejscu zamieszkania jest łatwe ( 39%). Przeciwnego zdania jest 22% ankietowanych 

11%

11%

37%

41%

8-10 lat

11-13 lat

14-16 lat

17 lat i więcej

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

piwo wódka likier, nalewka szampan wino inne

0%

20%

40%

60%

80%

100%
83%

74%

40%

57% 55%

31%



 

 

 

Wykres Nr 13 Gdybyś chciał/chciała zdobyć alkohol w swojej miejscowości byłoby to: 

 

 
 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

 

    W opinii uczniów, nieletnim alkohol kupują przede wszystkim starsi koledzy/koleżanki, 

praktycznie tylu samo respondentów nie ma wiedzy na ten temat. Szczegółowe odpowiedzi na 

pytanie: Jak młodzież z twojej okolicy może zdobyć alkohol? Obrazuje wykres Nr 14. 

 

Wykres nr 14. Jak młodzież w Twojej okolicy może zdobyć alkohol? 

 

 
Pytanie wielokrotnego wyboru, odpowiedzi nie sumują się do 100%. 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’ 

     Uczniom w ankiecie zadano również pytanie nt. nadużywania alkoholu przez członków ich 

rodzin. Jak wynika z analizy danych w 8% rodzin respondentów  występuje problem nadużywania 

39%

22%

39% łatwe

trudne

nie wiem

47%

19%

29%

15%

46%

2%

kupują starsi koledzy

podkrada rodzicom w domu

prosi dorosłych przebywających pod sklepem o zakup

sama sobie kupuje

nie wiem

inne

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%



 

alkoholu ( wykres nr 15). 

 

Wykres Nr 15. Czy ktoś z Twojej rodziny nadużywa alkoholu? 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 

 

    Respondentom zadano także pytania o kwestię profilaktyki w zakresie przeciwdziałania 

alkoholizmowi. Jak wynika z ankiet uczniowie w większości twierdzą, że zajęcia profilaktyczne                                

w których brali udział spełniają swoje zadanie, ale już co piąty badany twierdzi, że nie wniosły 

one nic nowego i były nieciekawe, natomiast 26% respondentów nie brało udziału w zajęciach 

profilaktycznych. 

 

Wykres nr 16. Czy twoim zdaniem prowadzone zajęcia profilaktyczne spełniają swoje zadanie? 

 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’ 

     Uczniom, zadano także pytanie o formę zajęć profilaktycznych przez nich preferowaną. 

Udzielone odpowiedzi obrazuje wykres nr 17. 

8%

80%

12%

tak nie nie wiem

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

52%

22%

26%

tak, ponieważ wiele się dowiedziałem/am, były 
ciekawe

nie, ponieważ nie wniosły nic ciekawego, były 
nieciekawe

nie brałem/am udziału w zajęciach profilaktycznych

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%



 

 

Wykres nr. 17 Jakiego rodzaju zajęć profilaktycznych brakuje w Twojej szkole? 

 

 
 

Pytanie wielokrotnego wyboru, odpowiedzi nie sumują się do 100%. 
Źródło: ‘’ Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek’’ 
 

W oparciu o dokonaną analizę diagnozy problemów alkoholowych na terenie Gminy 

można sformułować następujące wnioski: 

1.Niepokojącym zjawiskiem wśród mieszkańców Gminy Brzostek jest przekraczanie spożycia 

dziennej standardowej porcji alkoholu ( ponad 60% ankietowanych zadeklarowało, że wypija od 

3 -7 razy więcej niż porcja standardowa alkoholu dziennie). 

2. Kolejny problem stanowią powody lub w sytuacje w jakich respondenci sięgają po alkohol( ok. 

25% sięga po alkohol by złagodzić stres lub zapomnieć o problemach). 

3. Prawie 30% respondentów przyznało, że wykonywał/wykonywała swoje obowiązki zawodowe 

pod wpływem alkoholu, z czego 5% robiło to często. 

4. Spośród 100 dorosłych mieszkańców 25% respondentów przyznało, że prowadziło pojazd będąc 

pod wpływem alkoholu. 

5. Z zebranych i opracowanych danych wynika, że osoby niepełnoletnie mogą  w stosunkowo  

łatwy sposób zakupić alkohol na terenie Gminy. 

6.Prawie 30% ankietowanych uczniów ma już za sobą inicjację alkoholową. Uczniowie zapytani 

o wiek w którym po raz pierwszy sięgnęli po alkohol w większości podali 17 lat i więcej, 

pojawia się jednak pewien procent uczniów, którzy po raz pierwszy sięgnęli po alkohol w szkole 

podstawowej, w wieku 8-10 lat. 

 

 

III  ZASOBY INSTYTUCJONALE 

 

35%

35%

23%

36%

6%

zajęcia warsztatowe z psychologiem, pedagogiem

spektakl profilaktyczny

zajęcia z przedstawicielem Policji

zajęcia z wykorzysytaniem form multimedialnych

inna forma

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%



 

Na terenie Gminy Brzostek funkcjonują następujące podmioty, które zajmują się 

realizacją zadań z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania problemom alkoholowym: 

 

1.Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której głównym zadaniem jest 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a w szczególności zwiększenie dostępności 

terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla takich osób. 

2. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Gminie Brzostek, który tworzy 

grupa specjalistów podejmująca współpracę celem udzielenia pomocy osobom lub całym 

rodzinom znajdującym się w kryzysie i dotkniętym problemem przemocy. 

3. Placówki oświatowe, które samodzielnie, lub we współpracy z innymi podmiotami realizują 

działania profilaktyczne skierowane do swoich wychowanków oraz ich rodziców. 

4. Komisariat Policji w Brzostku. 

5. Organizacje pozarządowe, które realizują wsparcie dla beneficjentów Programu. 

 

 

IV ANALIZA SWOT 

 

 Analiza SWOT jest podstawą do zidentyfikowania i sformułowania podstawowych 

problemów i zagrożeń, a także mocnych i słabych stron  w kontekście profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych. 

 

MOCNE STRONY: 

 

1. Identyfikacja problemów społecznych, z jakimi borykają się rodziny w Gminie Brzostek. 

2. Zaangażowana kadra pomocy społecznej z odpowiednią wiedzą, kwalifikacjami                                 

i doświadczeniem. 

3. Wsparcie psychologiczne i prawne dla rodzin w sytuacji kryzysowej. 

4. Zapewnienie przedstawicielom instytucji i służb działających na rzecz rodziny możliwości 

podnoszenia swojej wiedzy i umiejętności w obszarze walki z uzależnieniami. 

5. Bogata oferta zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży. 

6. Realizacja zadań przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy                            

w Rodzinie. 

7. Działalność Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

SŁABE STRONY: 

1. Niewystarczająca współpraca niektórych rodziców ze szkołami, zwłaszcza dotyczy                                 

to uczniów ‘’ problemowych ‘’ i dysfunkcyjnych. 

2. Zbyt mała ilość różnorodnych form współpracy pomiędzy wszystkimi instytucjami 

zajmującymi się problematyką dzieci i młodzieży. 

3. Niewystarczająca edukacja społeczna w temacie profilaktyki oraz zagrożeń płynących                            

z nadużywania napojów alkoholowych. 

4. Brak  możliwości korzystania z terapii  na terenie Gminy  Brzostek. 

 

SZANSE: 



 

 

1. Znaczne środki finansowe przeznaczane w Gminie na profilaktykę. 

2. Wzrost świadomości społeczeństwa nt. problemu przemocy w rodzinie. 

3. Zwiększenie zakresu programów profilaktycznych realizowanych na terenie szkół. 

4. Zwiększenie ilości akcji informacyjnych na terenie Gminy. 

 

ZAGROŻENIA: 

 

1. Występowanie na terenie Gminy zagrożeń funkcjonowania rodziny, uzależnienia, rozpad 

więzi rodzinnych, przemoc w rodzinie. 

2. Niewystarczająca wiedza społeczeństwa na temat współczesnych zagrożeń . 

3. Dość łatwy dostęp nieletnich do napojów alkoholowych. 

4. Niewystarczająca kontrola rodzicielska treści do jakich dostęp w internecie mają dzieci 

i młodzież. 

 

V BENEFICJENCI PROGRAMU 

 

Adresatem Programu jest społeczność lokalna, w tym zarówno dzieci i młodzież jak 

również dorośli mieszkańcy Gminy Brzostek ( w szczególności konsumenci alkoholu pijący 

ryzykownie, szkodliwie, osoby uzależnione od alkoholu a także ich rodziny), oraz sprzedawcy 

napojów alkoholowych. 

 

 

VI  CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU  PROFILAKTYKI  I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Cel główny: Zapobieganie powstawaniu nowych zjawisk związanych z nadużywaniem 

alkoholu przez mieszkańców Gminy Brzostek oraz zmniejszenie rozmiarów już istniejących, 

negatywnych zjawisk związanych ze spożyciem alkoholu. 

 

1.Cel szczegółowy : Opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród młodych mieszkańców Gminy 

Brzostek. 

2. Cel szczegółowy: Promowanie postaw społecznych ważnych dla obszaru profilaktyki                                                    

i rozwiązywania problemów alkoholowych, m.in. w kwestii zachowania trzeźwości na drogach. 

3. Cel szczegółowy : Promowanie zdrowego stylu życia poprzez wprowadzenie do szkół 

profesjonalnych programów profilaktycznych. 

4. Cel szczegółowy: Podnoszenie kwalifikacji osób pracujących na gruncie profilaktyki                                     

i rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniem oraz przemocą. 

5. Cel szczegółowy: Wzmocnienie kompetencji rodziców w kwestii prawidłowego 

komunikowania się z dziećmi. 

6.Cel szczegółowy: Wzmacnianie relacji społecznych poprzez pokazywanie alternatywnych 

sposobów spędzania wolnego czasu mieszkańcom Gminy Brzostek. 

 

Realizacja powyższych celów będzie dokonywana w ramach następujących zadań i działań : 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych                             



 

od alkoholu . 

 

1.Finansowanie wynagrodzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

która m.in. podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

opiniuje wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Finansowanie GKRPA 

obejmuje koszty związane m.in. z ponoszeniem opłat sądowych związanych z kierowaniem 

wniosku do sądu w sprawie zobowiązania  do leczenia odwykowego, koszty opinii biegłych w 

przedmiocie uzależnienia, koszty kształcenia członków GKRPA, wynagrodzenie dla GKRPA 

( wskaźnik realizacji działania: liczba posiedzeń GKRPA, liczba kontroli placówek sprzedaży 

napojów alkoholowych, liczba osób, co do których GKRPA podejmowała czynności związane z 

nadużywaniem alkoholu, liczba osób, wobec których GKRPA wystąpiła z wnioskiem do sądu o 

zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego). 

Termin realizacji:  2021r. na bieżąco, wg. potrzeb. 

2.Finansowanie działalności punktu konsultacyjnego, którego zadaniem jest m.in. motywowanie 

osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia 

uzależnienia, motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego wzoru 

picia, udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym,  gromadzenie 

aktualnych informacji nt. dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb i 

instytucji zajmujących się pomocą dla osób uzależnionych oraz ich rodzin ( wskaźnik realizacji 

działania: liczba udzielonych porad, liczba osób korzystających ze wsparcia). 

Termin realizacji:  2021r. 

3.Sporządzenie diagnozy problemów społecznych na terenie Gminy Brzostek pod kątem problemu 

nadużywania alkoholu, substancji psychoaktywnych oraz przemocy w rodzinie ( wskaźnik 

realizacji działań: raport z wykonanej diagnozy). 

Termin realizacji: II półrocze 2021r. 

 

2.Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychologicznej                                    

i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

1.Udzielanie przez psychologa zatrudnionego w punkcie konsultacyjnym porad dla osób z rodzin, 

gdzie występują problemy alkoholowe oraz zachowania przemocowe (wskaźnik realizacji: liczba 

udzielonych porad, liczba osób korzystających ze wsparcia). 

Termin realizacji:  2021r. 

2. Organizowanie i finansowanie szkoleń/warsztatów dla pracowników MGOPS, Policji, służby 

zdrowia, pracowników oświaty w kwestii przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

rozwiązywania problemów alkoholowych, aby mogli oni udzielać pomocy i wsparcia rodzinom, 

w których występuje problem nadużywania alkoholu lub zjawisko przemocy ( wskaźnik realizacji 

działania: liczba i rodzaj przeprowadzonego kształcenia, liczba uczestników) 

Termin realizacji: 2021r. 

3.Organizowanie i finansowanie szkoleń/warsztatów/konferencji/programów itp. dla rodziców, 

które wskażą odbiorcy m. in., w jaki sposób  opóźnić inicjację alkoholową swoich dzieci oraz jak 

prawidłowo komunikować się ze swoimi dziećmi (wskaźnik realizacji działania: liczba 

uczestników szkoleń/warsztatów/konferencji/programów, liczba godzin zrealizowanych 

szkoleń/warsztatów/konferencji/programów itp.). 

 Termin realizacji: 2021r. 



 

 

 

3.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,                     

w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                                                           

i socjoterapeutycznych. 

 

1.Organizowanie i finansowanie szkoleń/warsztatów dla sprzedawców napojów alkoholowych,                      

w trakcie których będą im przede wszystkim uświadamiane prawne i moralne konsekwencje 

sprzedaży alkoholu osobom nieletnim a także wskazywane metody asertywnej odmowy sprzedaży 

napojów alkoholowych osobie nieletniej, czy nietrzeźwej ( wskaźnik realizacji działania: liczba 

uczestników  szkoleń/warsztatów, liczba godzin zrealizowanych  szkoleń/warsztatów). 

Termin realizacji: 2021r. 

 

2. Finansowanie działań podejmowanych w ramach kampanii '' Postaw na rodzinę'', której celem 

jest poprawa komunikacji między członkami rodziny, budowanie prawidłowych relacji 

interpersonalnych itp. ( m.in. festyny, spektakle profilaktyczne, koncerty i widowiska teatralne, 

zawody sportowe, różnego rodzaju konkursy, zakup materiałów edukacyjnych w ramach kampanii 

itp.)( wskaźnik realizacji działania: liczba i rodzaj podjętych działań, ilość materiałów 

edukacyjnych rozdystrybuowanych ). 

Termin realizacji: 2021r. 

3. Dofinansowanie kształcenia dla nauczycieli, pedagogów, w celu zwiększenia ich kompetencji                      

w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą, np. w obszarze strategii profilaktycznych, 

zasad pracy z młodzieżą z grup ryzyka, prowadzenia profesjonalnych programów 

profilaktycznych, itp.  ( wskaźnik realizacji działania: liczba uczestników  kształcenia, liczba i 

formy kształcenia, liczba godzin zrealizowanego kształcenia). 

Termin realizacji: 2021r.  

4. Finansowanie prowadzonych na terenie szkół rekomendowanych programów profilaktycznych                      

( wskaźnik realizacji działania: liczba i rodzaj zrealizowanych programów, liczba uczestników). 

Termin realizacji: 2021r. 

 

4.Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i narkomanii. 

 

1.Wspieranie i dofinansowanie działalności  stowarzyszeń, grup  abstynencko-trzeźwościowych, 

organizacji promujących zdrowy styl życia, bez stosowania używek ( wskaźnik realizacji: rodzaj 

oraz liczba podejmowanych działań). 

Termin realizacji: 2021r. na bieżąco, wg. potrzeb 

2. Współpraca z Komisariatem Policji w Brzostku oraz innymi podmiotami  w zakresie 

zapobiegania patologiom społecznym związanym z nadużywaniem alkoholu oraz 

przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach. ( wskaźnik  realizacji: rodzaj i liczba 

przeprowadzonych działań). 

Termin realizacji: 2021r. 

3.Zakup specjalistycznych opracowań, czasopism, publikacji itp. nt. profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz ich dystrybucja wśród podmiotów, instytucji, służb, osób 



 

fizycznych, organizacji zajmujących się także profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych( wskaźnik realizacji: rodzaj i liczba zakupionych oraz rozdystrybuowanych 

publikacji). 

Termin realizacji: 2021r. 

 

5.Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

  

1. Systematyczne prowadzenie kontroli placówek sprzedaży napojów alkoholowych ( wskaźnik 

realizacji działania: liczba przeprowadzonych kontroli placówek sprzedaży napojów 

alkoholowych). 

Termin realizacji: 2021r.  

2. Podejmowanie przez Gminę interwencji oraz występowanie przed sądem jako oskarżyciel 

publiczny w przypadku złamania zakazu sprzedawania alkoholu nieletnim, lub nietrzeźwym oraz 

złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych ( wskaźnik realizacji: liczba 

podjętych działań). 

Termin realizacji: 2021r. na bieżąco, wg. potrzeb. 

Na terenie Gminy Brzostek nie funkcjonuje centrum integracji społecznej, gdyż nie 

zdiagnozowano potrzeby jego uruchomienia. W związku z tym nie przewiduje się na chwilę 

obecną finansowania zatrudnienia socjalnego. W przypadku uruchomienia takiej placówki zadanie 

polegające na wspieraniu zatrudnienia socjalnego zostanie dofinansowane w ramach Programu. 

 

VII   ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

 

Za udział w posiedzeniu Komisji, lub udział w czynnościach kontrolnych  punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych przysługuje każdorazowo wynagrodzenie obejmujące jednocześnie zwrot kosztów 

podróży w wysokości: 270 zł brutto dla Przewodniczącego Komisji, 250 zł brutto dla Sekretarza 

Komisji i 230 zł brutto dla członka Komisji.  

Wynagrodzenie będzie płatne na podstawie listy obecności podpisanej przez uczestników 

danego posiedzenia, lub kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz 

Przewodniczącego Komisji. 

 

VIII  REALIZATOR PROGRAMU 

  

Realizatorem Programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brzostku przy 

współpracy z : 

- Urzędem Miejskim w Brzostku, 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Komisariatem Policji w Brzostku, 

- szkołami z terenu Gminy Brzostek, 

- placówkami kultury i sportu, 

- Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

- organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami działającymi w obszarze profilaktyki i 



 

promocji zdrowego stylu życia. 

 

IX FINANSOWANIE PROGRAMU  

 

Realizacja Programu będzie finansowana ze środków budżetu Gminy Brzostek. 

  

X  MONITOROWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE POPRZEZ 

GROMADZENIE I AKTUALIZACJĘ DANYCH O SKALI ZJAWISKA 

 

1.Informacja o stanie zagrożeń powstałych w wyniku używania alkoholu przez dzieci i młodzież 

oraz    o podjętych inicjatywach w kwestii profilaktyki.  

Realizator : dyrektorzy szkół  z terenu Gminy Brzostek. 

2.Informacja o skali pomocy rodzinom dotkniętym problemem alkoholizmu i przemocy                                  

w rodzinie.                                                                                                                  

Realizator : Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzostku. 

3.Informacja dotycząca popełnienia przestępstw pod wpływem alkoholu.                                  

Realizator : Komisariat Policji w Brzostku. 

4.Informacja z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problem Alkoholowych.   

Realizator: Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Sprawozdanie z realizacji ‘’ Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Gminie Brzostek na 2021r. ‘’ Kierownik Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Brzostku przedstawi Radzie Miejskiej w Brzostku w terminie do 

30 kwietnia 2022r. 

 

 

 

 

                                                                                                           Przewodniczący Rady 

                                                                                                                  Marcin Sas 


